



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年7月28日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社
 コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長 (氏名) 敷田 憲治

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,219	8.7	245	20.8	277	232.6	197	127.7
29年3月期第1四半期	2,961	6.8	202	17.0	83	70.0	86	54.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	19.25	
29年3月期第1四半期	8.45	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	21,685	18,264	84.2
29年3月期	21,678	18,103	83.5

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 18,264百万円 29年3月期 18,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		6.00		6.00	12.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		6.00		6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,038	3.1	591	25.1	610	79.1	423	52.9	41.21
通期	12,103	1.2	807	32.3	846	32.1	584	29.8	56.92

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	10,839,663 株	29年3月期	10,839,663 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	564,865 株	29年3月期	564,865 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	10,274,798 株	29年3月期1Q	10,275,000 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策等により、企業収益の改善や雇用情勢の持ち直しが見られ、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外におきましては、中国をはじめとする新興国の景気減速、海外の政治情勢不安等もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましては、市場の低迷や継続的な主原料高、企業間における価格競争の激化等、厳しい事業環境となりました。

このような環境のなかで、当社といたしましては、研究開発活動の推進、国内外の新規市場並びに新規顧客の開拓、既存取引先との関係強化を積極的にはかり、販売の拡大に努力する一方、生産効率の向上、業務の効率化をはかり、収益の確保に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高3,219百万円(前年同四半期比8.7%増)、営業利益245百万円(同20.8%増)、経常利益277百万円(同232.6%増)、四半期純利益197百万円(同127.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べ7百万円増加し、21,685百万円となりました。これは主に、製品が減少した一方で、現金及び預金が増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ154百万円減少し、3,420百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ161百万円増加し、18,264百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,759,695	5,033,870
売掛金	2,296,720	2,298,027
製品	1,929,713	1,649,621
仕掛品	952,501	916,248
原材料及び貯蔵品	3,535,864	3,612,031
繰延税金資産	112,583	66,930
その他	270,917	190,777
貸倒引当金	△2,296	△2,296
流動資産合計	13,855,700	13,765,210
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,012,968	1,003,570
機械及び装置(純額)	1,129,123	1,060,517
土地	3,223,142	3,223,142
その他(純額)	592,554	639,949
有形固定資産合計	5,957,788	5,927,179
無形固定資産		
	37,397	34,067
投資その他の資産		
投資有価証券	1,107,867	1,142,045
繰延税金資産	256,345	245,884
その他	472,577	580,672
貸倒引当金	△9,642	△9,642
投資その他の資産合計	1,827,148	1,958,959
固定資産合計	7,822,334	7,920,206
資産合計	21,678,035	21,685,417
負債の部		
流動負債		
買掛金	493,039	487,672
短期借入金	839,988	839,988
未払法人税等	300,344	41,821
賞与引当金	182,072	45,517
その他	560,641	853,715
流動負債合計	2,376,085	2,268,715
固定負債		
長期借入金	240,048	180,051
退職給付引当金	467,030	474,077
役員退職慰労引当金	480,607	487,051
その他	11,124	10,924
固定負債合計	1,198,810	1,152,104
負債合計	3,574,895	3,420,819

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	14,693,812	14,829,981
自己株式	△391,792	△391,792
株主資本合計	17,820,600	17,956,770
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	282,538	307,827
評価・換算差額等合計	282,538	307,827
純資産合計	18,103,139	18,264,598
負債純資産合計	21,678,035	21,685,417

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,961,498	3,219,945
売上原価	2,305,274	2,508,872
売上総利益	656,224	711,072
販売費及び一般管理費	453,232	465,946
営業利益	202,991	245,126
営業外収益		
受取利息	4,830	1,792
受取配当金	6,952	8,094
為替差益	—	13,768
その他	10,024	11,801
営業外収益合計	21,807	35,456
営業外費用		
支払利息	2,040	1,105
為替差損	137,629	—
手形売却損	1,594	1,882
その他	70	8
営業外費用合計	141,334	2,995
経常利益	83,464	277,586
特別利益		
投資有価証券償還益	5,653	—
特別利益合計	5,653	—
税引前四半期純利益	89,117	277,586
法人税、住民税及び事業税	3,818	34,731
法人税等調整額	△1,569	45,037
法人税等合計	2,248	79,768
四半期純利益	86,869	197,818

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。